— 1 —

昭财农〔2023〕13 号

广元市昭化区财政局
广元市昭化区乡村振兴局

关于下达 2023 年第四批市级财政衔接推进
乡村振兴补助资金计划的通知

各镇人民政府，区级相关部门：

根据《广元市财政局关于下达 2023 年市级财政衔接推进乡

村振兴补助资金预算的通知》（广财农〔2023〕81 号），经区

委、区政府同意，现将 2023 年第四批市级财政衔接推进乡村振兴

补助资金计划下达给你们（详见附件），并就有关事项通知如下：

一、严格按照《中央和省级财政衔接推进乡村振兴补助资金

— 2 —

使用管理办法》（川财农〔2021〕36 号）有关要求，切实管好用

好资金，充分发挥资金使用效益。

二、根据资金安排计划，因地因村因户因人实际，及时编制

项目实施方案，尽早启动项目实施，确保在 11 月底前全面完成建

设任务，并按照公告公示要求对项目资金进行公告公示，接受群

众监督。

三、区财政局、区乡村振兴局为资金主管部门，请各项目资

金使用监管责任单位督促指导项目开工建设，确保 12 月底，资金

支付率 100%。项目实施完毕后，统一按照县级部门报账制进行报

账结算。

附件：广元市昭化区 2023 年第四批市级财政衔接推进乡村振

兴补助资金分配表

广元市昭化区财政局 广元市昭化区乡村振兴局

2023 年 11 月 6 日

— 3 —

附件

广元市昭化区2023年第四批市级财政衔接推进乡村振兴补助资金分配表

序号 项目类别/名称

建设任务 资金来源 资金使

用监管

责任单

位

项目实

施主体
绩效目标

惠及脱

贫村数

量（个）

是否

纳入

整合

方案

备注

建设内容及规模 实施地点 建设标准
项目总投

资（万元）

补助资

金（万

元）

合计 735.29 396.77

1

太公镇太平村

黄花种植加工

项目

新建厂房 300 ㎡及配套设施，

晒坝 400 ㎡，建烘干房一个（40

㎡），豪贝烘干设备一套及相

关配套设施。

太公镇太平村

5社

构符合国家食品加工

建设标准，配套设施设

备功能完善。

50 20
区乡村

振兴局
太平村

项目建设带动138户520人

增收，其中脱贫户 14 户 48

人，人均增收不低于 100

元。

是

2

卫子镇保民村

2022 年贡米综

合生产能力提

升项目

改造农田 1500 亩，切实稳定和

提高主产区粮食自给率。

卫子镇保民村

1组、2组、5

组、6 组

符合国家《高标准农田

建 设 技 术 规 范 》

（DB51/1872-2015）

100 100
区农业

农村局

区 农 业

农村局

改造农田 1500 亩，切实稳

定和提高主产区粮食自给

率。其中脱贫人口 21 人，

受益户数 168 人，人均收入

逐年提升。

是

3

清水镇普贤村

粮油现代农业

园区猕猴桃产

业提升项目

山坪塘整治 2口，土壤培肥 430

亩，水肥一体化 2 组。

清水镇普贤村

5组

符合相关行业建设技

术标准及规范
30 30.1

区乡村

振兴局
普贤村

通过整治山坪塘 2口，解决

95 户农户用水问题，其中

脱贫户 20 户，并增加务工

收入。

1 是

4

卫子镇新荣村

王家贡米优质

稻品种选育项

目

王家贡米优质稻品种选育 卫子镇新荣村

符合国家或相关行业

技术标准，建设质量达

标，具体按照实施方案

执行

40 21
区农业

农村局

王 家 贡

米 研 究

所

王家贡米优质稻品种选育

其中脱贫人口 107 人，受益

户数 328 人，人均收入逐年

提升。

是

少数

民族

发展

— 4 —

序号 项目类别/名称

建设任务 资金来源 资金使

用监管

责任单

位

项目实

施主体
绩效目标

惠及脱

贫村数

量（个）

是否

纳入

整合

方案

备注

建设内容及规模 实施地点 建设标准
项目总投

资（万元）

补助资

金（万

元）

5

卫子镇新荣村、

千秋村、保民村

2023 年庭院经

济建设项目

发展庭院经济

卫 子 镇 新 荣

村、千秋村、

保民村

具体按照实施方案执

行
60 9

区乡村

振兴局

卫 子 镇

新荣村、

千秋村、

保民村

带动脱贫户务工 12 户 13

人，带动脱贫户户均增收

1200 元

是

少数

民族

发展

6

卫子镇中山村

庭院经济建设

项目

卫子镇中山村发展庭院经济 卫子镇中山村
具体按照实施方案执

行
60 21.11

区乡村

振兴局
中山村

带动脱贫户务工 12 户 14

人，带动脱贫户户均增收

1000 元

是

7
射箭镇庭院经

济项目
发展庭院经济 46 户 射箭镇 50 50

区乡村

振兴局
射箭镇

发展庭院经济 46 户 80 人，

户均增收 500 元。
是

8

昭化区 2023 年

防返贫监测培

训

完成全区网格长监管员监测员

等网格力量开展防止返贫监测

帮扶业务工作现场培训 3 期

522 人次，大幅提升网格监测

能力。

昭化区 46.6 46.6
区乡村

振兴局

区 乡 村

振兴局

培训网格长监管员监测员

522 人次，加强网格员对脱

贫户的返贫监测能力。

否

9

昭化区 2023 年

易地扶贫搬迁

后期扶持

新建橡胶蓝球场 420 平方米，

硬化产业道路 800 米，院坝硬

化 2 处共计 96.94m³，新建入

户路 25m，停车场硬化共计 15

立方米，化粪池 2 口，堡坎浆

砌 336m³，农事服务中心房屋

喷砂浆 55m³，绿化及景观点

缀，.安全防护设施 5 处，建设

400 平方米钢结构中药材加工

昭化区 90 90
区发改

局

区 发 改

局

带动脱贫户务工 22 户 22

人，带动脱贫户户均增收

2000 元

否

— 5 —

序号 项目类别/名称

建设任务 资金来源 资金使

用监管

责任单

位

项目实

施主体
绩效目标

惠及脱

贫村数

量（个）

是否

纳入

整合

方案

备注

建设内容及规模 实施地点 建设标准
项目总投

资（万元）

补助资

金（万

元）

仓储厂房。

10

昭化镇摆宴村

2023 年中央第

一批财政衔接

资金和市级第

一批财政衔接

资金设施建设

项目

改建道路不少于 250 米，新建

96 立方化粪池 1口，整治人饮

蓄水池 1 口，整治山坪塘 2 口。

昭化区 97.53 5
广元经

开区
摆宴村

改建道路不少于 250 米，新

建 96 立方化粪池不少于 1

口，整治人饮蓄水池不少于

1 口，整治山坪塘不少于 2

口，验收合格率 100%，受

益群众人数 1385 人，群众

满意度不低于 95%。

否

11
昭化区 2023 年

项目管理费

完成实施方案编制 1 套，完成

项目验收 120 个。
昭化区 111.16 3.96

区乡村

振兴局
昭化区

完成实施方案编制 1套，完

成项目验收 120 个，符合省

市要求 100%，编制完成时

间 2023 年 3 月 15 日前，项

目验收时间 2023 年 12 月

31 日前，财政资金 107.2

万元，项目持续时间不少于

1 年，群众满意度不低于

95%。

否

— 6 —

广元市昭化区财政局办公室 2023 年 11 月 6 日 印